

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ВІДОКРЕМЛЕНИЙ СТРУКТУРНИЙ ПІДРОЗДІЛ
«ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ КАРПАТСЬКОГО
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
ІМЕНІ ВАСИЛЯ СТЕФАНІКА»**

Циклова комісія професійної та практичної підготовки
(спеціальність «Право» та «Правоохоронна діяльність»)

СИЛАБУС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Виробнича практика

Освітня програма Правоохоронна діяльність

Спеціальність 262 Правоохоронна діяльність

Галузь знань 26 Цивільна безпека

Затверджено на засіданні циклової комісії
Протокол № 1 від «31» серпня 2026 р.

1. Загальна інформація	
Назва дисципліни	Виробнича практика
Рівень вищої освіти	Фаховий молодший бакалавр
Викладач (-і)	Савчин Наталія В'ячеславівна
Контактний телефон викладача	59-60-87
E-mail викладача	nataliya.savchyn@cnu.edu.ua
Формат дисципліни	очний
Обсяг дисципліни	9 кредитів ECTS, 270 год
Посилання на сайт дистанційного навчання	http://www.d-learn.pu.if.ua/
Консультації	Згідно з графіком. Можливі консультації шляхом листування через електронну пошту, зокрема, що стосується погодження планів та змісту звітів, індивідуальних науково-дослідних завдань
2. Анотація до навчальної дисципліни	
Виробнича практика є обов'язковою складовою професійної підготовки здобувачів фахової передвищої освіти у ВСП «Івано-Франківський фаховий коледж Карпатського національного університету імені Василя Стефаника», які навчаються на спеціальності «Правоохоронна діяльність» та спрямована на формування й закріплення практичних компетентностей, необхідних для здійснення правоохоронної діяльності. Практика забезпечує поєднання теоретичних знань, здобутих у процесі навчання, з реальними умовами функціонування правоохоронних органів і суміжних установ. У ході проходження виробничої практики здобувачі освіти ознайомлюються зі структурою, організацією та основними напрямками діяльності правоохоронних органів, набувають досвіду застосування норм чинного законодавства, оволодівають навичками підготовки службової документації, участі в превентивних, оперативно-службових та адміністративно-правових заходах. Особлива увага приділяється формуванню професійної етики, правової культури, відповідальності, дотриманню законності та прав людини. Результатом проходження виробничої практики є набуття здобувачами практичного досвіду професійної діяльності, розвиток аналітичного мислення, умінь приймати обґрунтовані рішення в межах компетенції правоохоронних органів, а також готовність до подальшої професійної діяльності за спеціальністю.	
3. Мета та цілі навчальної дисципліни	
Метою виробничої практики є формування у здобувачів вищої освіти спеціальності «Правоохоронна діяльність» професійних компетентностей шляхом закріплення та поглиблення теоретичних знань, набуття практичних навичок і досвіду виконання службових завдань у реальних умовах діяльності правоохоронних органів, а також підготовка студентів до самостійної професійної діяльності. Основними цілями виробничої практики є: – ознайомлення студентів зі структурою, функціями та організацією діяльності правоохоронних органів і установ; – формування практичних умінь застосування норм чинного законодавства у професійній діяльності; – набуття навичок виконання службових обов'язків відповідно до посадових інструкцій та вимог професійної етики; – розвиток умінь складання та оформлення службової, процесуальної та аналітичної документації; – формування навичок участі у превентивних, адміністративно-правових та оперативно-службових заходах;	

- закріплення знань щодо дотримання прав і свобод людини та громадянина в діяльності правоохоронних органів;
- розвиток аналітичного мислення, відповідальності, дисциплінованості та здатності приймати обґрунтовані рішення в межах професійної компетенції;
- формування готовності до подальшої професійної діяльності та безперервного професійного розвитку.

4. Програмні компетентності та результати навчання

Загальні компетентності (ЗК)

- ЗК3.** Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.
- ЗК5.** Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.
- ЗК6.** Здатність спілкуватися іноземною мовою.
- ЗК7.** Здатність використовувати інформаційні та комунікаційні технології.
- ЗК8.** Здатність приймати обґрунтовані рішення.

Спеціальні компетентності (СК)

- СК2.** Здатність професійно та ефективно діяти у складних ситуаціях службової діяльності.
- СК3.** Здатність здійснювати інформаційно-пошукову та інформаційно-аналітичну роботу.
- СК4.** Здатність використовувати засоби орієнтування на місцевості, технічні прилади та спеціальні засоби і бази даних.
- СК5.** Здатність до застосування нормативно-правових актів щодо охорони прав і свобод людини, а також інтересів суспільства і держави.
- СК6.** Здатність забезпечувати особисту безпеку при виконанні службових завдань.
- СК9.** Здатність визначати належні та придатні для юридичного аналізу факти.
- СК11.** Здатність до оцінки ризиків, що впливають на ефективне виконання професійної діяльності.
- СК14.** Здатність до застосування у професійній діяльності основ криміналістичних та кримінально-процесуальних знань.
- СК15.** Здатність здійснювати заходи щодо контролю за дотриманням фізичними та юридичними особами спеціальних правил та порядку зберігання і використання зброї, спеціальних засобів індивідуального захисту та активної оборони, боєприпасів, вибухових речовин і матеріалів, інших предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система.

Результати навчання (РН)

- РН2.** Знати свої права та обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності вільного демократичного суспільства, верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні.
- РН3.** Використовувати основні методи та засоби забезпечення правопорядку в державі, дотримуватися прав і свобод людини.
- РН4.** Вести культурний діалог на рівні, необхідному для ефективної професійної діяльності.
- РН5.** Здійснювати пошук необхідної для професійної діяльності інформації у різних джерелах та оцінювати її релевантність та достовірність.
- РН6.** Вміти спілкуватися українською мовою усно і письмово у соціальній і професійній сферах.
- РН7.** Вміти спілкуватися іноземною мовою усно і письмово в обсязі, достатньому для здійснення професійної діяльності.
- РН8.** Розуміти принципи і мати навички етичної поведінки, соціально відповідальної та свідомої діяльності у сфері правоохоронної діяльності.
- РН9.** Виконувати заходи щодо забезпечення публічної безпеки і порядку, здійснювати комунікацію з фізичними та юридичними особами з метою своєчасного реагування на кримінальні проступки, адміністративні правопорушення та події.

РН10. Застосовувати сучасні пристрої та технології обробки інформації, засоби орієнтування на місцевості, технічні прилади та спеціальні засоби, інформаційно-пошукові системи та бази даних.

РН11. Знати основи галузей права у сфері професійної діяльності.

РН12. Забезпечувати особисту безпеку при виконанні службових завдань.

РН13. Оформлювати процесуальні документи в межах адміністративних проваджень.

РН14. Надавати невідкладну (домедичну) допомогу постраждалим особам.

РН15. Застосовувати засоби фізичного впливу, спеціальні засоби та вогнепальну зброю, тактичні прийоми.

РН16. Використовувати у професійній діяльності основи криміналістичних та кримінально-процесуальних знань.

РН17. Здійснювати заходи із забезпечення публічної безпеки та порядку, охорони об'єктів усіх форм власності, захисту прав і свобод фізичних осіб.

РН18. Оцінювати обстановку, рівень потенційних загроз та викликів, прогнозувати розвиток обстановки, дії правопорушників, вживати в межах компетенції заходи з виявлення та припинення правопорушень.

РН19. Здійснювати заходи, спрямовані на запобігання вчиненню правопорушень.

5. Організація навчання

Обсяг навчальної дисципліни

Вид заняття	Загальна кількість годин
лекції	-
семінарські, практичні заняття	-
самостійна робота	270

Ознаки навчальної дисципліни

Семестр	Спеціальність	Курс (рік навчання)	Нормативна/вибіркова
6	262 Правоохоронна діяльність	3	нормативна

Структура практики

Назва практики	Спеціальність	Курс	Семестр	Кількість тижнів	Кількість		Форма контролю
					годин	кредитів	
навчальна	262 Правоохоронна діяльність	3	6	6	270	9	диференційований залік

6. Система оцінювання навчальної дисципліни

Загальна система оцінювання навчальної дисципліни	Система оцінювання курсу відбувається згідно з критеріями оцінювання навчальних досягнень студентів, що регламентовані в університеті та коледжі: 1. Положення про моніторинг якості рівня знань здобувачів вищої освіти Карпатського національного університету імені Василя Стефаника 2. Порядок організації та проведення оцінювання успішності здобувачів вищої освіти Карпатського національного університету імені Василя Стефаника 3. Положення про критерії оцінювання навчальних досягнень здобувачів фахової передвищої освіти у Відокремленому структурному підрозділі «Івано-Франківський фаховий коледж Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника»
Критерії оцінювання	Підсумкова оцінка (максимум 100 балів) визначається як сума балів за такі види контролю: - пошук та опрацювання матеріалів та джерел – 5 балів;

	- оформлення щоденника – 10 балів; - звіт та його оформлення – 20 балів; - додаткові матеріали до звіту та їх оформлення – 10 балів; - виконання індивідуального завдання та його оформлення – 15 балів; - характеристика на студента з місця практики – 5 балів; - презентаційні матеріали – 10 балів; - оцінка захисту матеріалів практики – 25 балів
Умови допуску до підсумкового контролю	Форма і терміни підсумкового контролю визначаються навчальним планом. Передбачається виконання всіх форм роботи, відсутність невиконаних завдань.
Підсумковий контроль	Форма контролю – диференційований залік. Форма здачі – комбінована (усна, письмова).

7. Політика навчальної дисципліни

1. *Письмові роботи* виконуються відповідно до змісту опрацьованих джерел та індивідуальних завдань та ґрунтуються на:

- самостійному виконанні навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю результатів практики (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей);
- посиланням на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;
- наданні достовірної інформації про результати власної навчальної (наукової, творчої) діяльності, використанні методики досліджень і джерела інформації.

2. *Академічна доброчесність*. Викладання навчальної дисципліни та взаємодія із здобувачем освіти ґрунтуються на основі положень та принципів академічної доброчесності, що регламентують діяльність здобувачів освіти та педагогічних працівників:

- Кодекс честі Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника;
- Положення про Комісію з питань етики та академічної доброчесності Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника;
- Положення про запобігання академічному плагіату в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника;
- Положення про запобігання академічному плагіату та іншим порушенням академічної доброчесності у навчальній та науково-дослідній роботі здобувачів освіти Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника.

3. *Неформальна освіта*. Результати неформальної освіти зараховується згідно «Положення про визнання результатів навчання, здобутих шляхом неформальної освіти в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника»

8. Рекомендована література

Основна література:

1. Конституція України: Закон України від 28.06.1996 № 254к/96-ВР. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30. Ст. 141. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення 15.08.2025)
2. Кримінальний кодекс України: Закон України від 05.04.2001 № 2341-III. Відомості Верховної Ради України. 2001. № 25–26. Ст. 131. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#Text> (дата звернення 15.08.2025)
3. Кримінальний процесуальний кодекс України: Закон України від 13.04.2012 № 4651-VI. Відомості Верховної Ради України. 2013. № 9–10, № 11–12, № 13. Ст. 88. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4651-17#Text> (дата звернення 15.08.2025)
4. Кодекс України про адміністративні правопорушення: Закон Української РСР від 07.12.1984 № 8073-X. Відомості Верховної Ради УРСР. 1984. № 51. Ст. 1122. URL:

- <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10#Text> (дата звернення 15.08.2025), URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10#Text> (дата звернення 15.08.2025)
5. Закон України «Про Національну поліцію»: Закон України від 02.07.2015 № 580-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2015. № 40–41. Ст. 379. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text> (дата звернення 15.08.2025)
6. Закон України «Про оперативно-розшукову діяльність»: Закон України від 18.02.1992 № 2135-XII. Відомості Верховної Ради України. 1992. № 22. Ст. 303. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2135-12#Text> (дата звернення 15.08.2025)
7. Закон України «Про запобігання корупції»: Закон України від 14.10.2014 № 1700-VII. Відомості Верховної Ради України. 2014. № 49. Ст. 2056. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18#Text> (дата звернення 15.08.2025)
8. Положення про організацію освітнього процесу та розробку основних документів з організації освітнього процесу в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2023/09/polozhennia-pro-orhanizatsiiu-osvitnoho-protsesu-ta-rozrobku-osnovnykh-dokumentiv-z-orhanizatsii-osvitnoho-protsesu.pdf>
9. Положення про організацію освітнього процесу у Відокремленому структурному підрозділі «Івано-Франківський фаховий коледж Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника». URL: <https://ifk.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/8/2024/10/polozhennia-pro-orhanizatsiiu-osvitnoho-protsesu-v-ivano-frankivskomu-fakhovomu-koledzhi-red.3.pdf>
10. Положення про порядок організації та проведення оцінювання успішності здобувачів вищої освіти Прикарпатського національного університету ім. Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2023/09/poriadok-orhanizatsii-ta-provedennia-otsiniuvannia-uspishnosti-zdobuvachiv-vyshchoi-osvity.pdf>
11. Положення про критерії оцінювання навчальних досягнень здобувачів фахової передвищої освіти у Відокремленому структурному підрозділі «Івано-Франківський фаховий коледж Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника». URL: https://docs.google.com/document/d/e/2PACX-1vSFVg3dDonQY3a0mIqthB7H7lTgKtnkj4JwRTMqcNVStHK5qDVusDgv1z32OjSwUsTaZD_eeWBeovWB/pub
12. Положення про організацію та проведення практики у Карпатському національному університеті імені Василя Стефаника. URL: https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2023/05/02-07.50_2023-polozhennia-pro-orhanizatsiiu-ta-provedennia-praktyky-u-prykarpatskomu-natsionalnomu-universyteti-imeni-vasylia-stefanyka.pdf
13. Положення про організацію та проведення практики у Відокремленому структурному підрозділі «Івано-Франківський фаховий коледж Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника». URL: https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2023/10/09-01.2_2023-polozhennia-pro-orhanizatsiiu-ta-provedennia-praktyky-u-vidokremlenomu-strukturnomu-pidrozdili-.docx.pdf
14. Положення про запобігання академічному плагіату в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2024/02/34-05-polozhennia-pro-zapobihannia-akademichnomu-plahiatu.pdf>
15. Положення про запобігання академічному плагіату та іншим порушенням академічної доброчесності у навчальній та науково-дослідній роботі здобувачів освіти Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/2-2-protsedury/>
16. Положення про забезпечення академічної доброчесності у Відокремленому структурному підрозділі «Івано-Франківський фаховий коледж Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника». URL: https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2023/05/02-07.50_2023-polozhennia-pro-orhanizatsiiu-ta-provedennia-praktyky-u-vidokremlenomu-strukturnomu-pidrozdili-.docx.pdf

content/uploads/sites/172/2023/11/34-06_2022-polozhennia-pro-zapobihannia-akademichnomu-plahiatu-ta-inshym-porushenniam-akademichnoi-dobrochesnosti-1.pdf

17. Кодекс честі Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2024/02/34-04-kodeksu-chesti-prykarpatskoho-natsionalnoho-universytetu-imeni-vasylia-stefanyka.pdf>;

18. Положення про Комісію з питань етики та академічної доброчесності Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника. URL: <https://efund.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/172/2024/02/34-03-polozhennia-pro-komisiuu-z-pytan-etyky-ta-akademichnoi-dobrochesnosti.pdf>

19. Положення про визнання результатів навчання, здобутих шляхом неформальної освіти в Прикарпатському національному університеті імені Василя Стефаника. URL: <https://nmv.cnu.edu.ua/wp-content/uploads/sites/118/2022/11/neformalna-osvita.pdf>

20. Посадові інструкції та внутрішні нормативні документи баз практики.

21. Банах С. В., Грубінко А. В., Савенко В. В., Ухач В. З. Історія правоохоронних органів України: підручник. Тернопіль: ЗУНУ, 2021. 232 с.

22. Зінченко, В.П. Службова діяльність працівника поліції: навч. посіб. Харків: Право, 2021. 312 с.

23. Олексюк, П.П. Адміністративно-правова діяльність у правоохоронних органах: навч. посіб. Київ: Наукова думка, 2021. 280 с.

24. Судові та правоохоронні органи України: підручник. Одеса: ОДУВС, 2021. 320 с.

25. Савчук Р. М. Адміністративно-правові засади діяльності правоохоронних органів у контексті реформування правоохоронної системи України: монографія. 2023. 460 с.

26. Кубаєнко А. В., Крижановська О. В., Курганський О. В. Сучасні практики поліцейської діяльності: навчально-методичний посібник. Одеса: Юридична література, 2024.

27. Лисько Т. Д. Кримінальне право України. Загальна частина: практикум. Київ: НАУ, 2021. 128 с.

28. Вереша Р. В. Кримінальне право України на сучасному етапі. Загальна частина: навчальний посібник. Київ: Алерта, 2022. 612 с.

29. Татарин І. І., Хитра А. Я. Кримінальний процес. Загальна частина: альбом схем. 2022. 268 с.

30. Демиденко Н. М. Юридична психологія: навчальний посібник. Харків: Харківський національний університет внутрішніх справ, Сумська філія, 2025.

Додаткова література:

1. Закон України «Про державну службу»: Закон України від 10.12.2015р. № 889-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 4, стор. 60. стаття 43. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-19#Text> (дата звернення 15.08.2025)

2. Закон України «Про інформацію»: Закон України від 02.10.1992р. № 2657-XII. Відомості Верховної Ради України. 1992. № 48. Ст. 650. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2657-12#Text> (дата звернення 15.08.2025)

3. Закон України «Про захист персональних даних»: Закон України від 01.06.2010р. № 2297-VI. Відомості Верховної Ради України. 2010. № 34. Ст. 481. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17#Text> (дата звернення 15.08.2025)

4. Закон України «Про звернення громадян»: Закон України від 02.10.1996р. № 393/96-ВР. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 47. Ст. 256. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/393/96-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення 15.08.2025)

5. Закон України «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків»: Закон від 30.12.2005р. 2866-IV. Відомості Верховної Ради України. 2005. № 52, Ст. 561. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2866-15#Text> (дата звернення 15.08.2025)

6. Закон України «Про державний захист працівників суду і правоохоронних органів» від 23.12.1993р. <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3781-12#Text>

7. Поліцейська юрисдикція в умовах воєнного стану: монографія/за заг. ред. Д. В. Швеця, М. О. Семенишина. Одеса: Видавничий дім «Гельветика», 2022.
8. Конопельський В. Я., Меркулова В. О., Чекмарьова І. М., Резніченко Г. С. Кримінальне право. Загальна частина (в схемах та таблицях): навчальний посібник. Одеса: ОДУВС, 2023. 234 с.

Інформаційні ресурси:

1. Офіційний веб-портал Верховної Ради України. URL: <https://rada.gov.ua/>
2. Міністерство внутрішніх справ України – офіційний веб-сайт. URL: <https://mvs.gov.ua/>
3. Національна поліція України – офіційний веб-сайт. URL: <https://www.npu.gov.ua/>
4. Служба безпеки України (СБУ) – офіційний веб-сайт. URL: <https://ssu.gov.ua/>
5. Кіберполіція України – офіційний веб-сайт: <https://cyberpolice.gov.ua/>
6. Національне антикорупційне бюро України (НАБУ) – офіційний веб-сайт. URL: <https://nabu.gov.ua/>
7. Державне бюро розслідувань (ДБР) – офіційний веб-сайт. URL: <https://dbr.gov.ua/>
8. Державна прикордонна служба України (ДПСУ) – офіційний веб-сайт. URL: <https://dpsu.gov.ua/>
9. Державна міграційна служба України (ДМС) – офіційний веб-сайт. URL: <https://dmsu.gov.ua/>
10. Державна служба з надзвичайних ситуацій (ДСНС) – офіційний веб-сайт. URL: <https://dsns.gov.ua/>
11. Управління державної охорони України (УДО) – офіційний веб-сайт. URL: <https://do.gov.ua/>

Викладач

Наталія САВЧИН